peciam prati que alias esse sollebat terra, jacentem ibidem, extimatam circa unam quartanatom, cuius fines sunt de prima parte torrens, de secunda et tercia res dictorum confitencium, de quarta res dictorum de Gaspard, de quinta res liberorum Martini de Heryn. ITEM circa tres eminentas terre jacentes loco dicto Glarena, quarum fines sunt de prima parte res dictorum confitencium, de secunda res Petri Perruqueti, quas tenet Andreas Andreveti, de tercia res liberorum Anthonii de Lano, de quarta eciam. ITEM circa unam quartanatom terre jacentis **379 [642 recto]** ou Fyou, cuius fines sunt de prima parte res Johannis, filii quondam Martini Galleys, de secunda res liberorum Anthonii Loge, de tercia res Andree Bleston et eius nepotis et de aliis partibus res dicti Johannis Galleys, quam peciam tenent a dictis confitentibus in feudum liberi dicti Martini Galleys, qui pro inde faciunt eisdem confitentibus annuatim duodecim denarios servicii monete cursalis Auguste annuales. ITEM circa tres quartanatas terre jacentes loco dicto Bassa Yllia, subtus Lo Sappel, cuius fines sunt de prima parte sappellum, de secunda via publica, de secunda<sup>317</sup> res liberorum Johannis Constantini, de quarta et quinta pascua, una cum situ duarum domorum ibidem sitarum, quam peciam tenent in feudum a dictis confitentibus dicti liberi, qui proinde faciunt eisdem confitentibus annuatim duodecim denarios servicii monete cursalis Auguste in festo Sancti Stephani. ITEM situm quatuor domorum sitarum infra possessiones et pecias supra proxime confinatas, una cum curtibus de L'Estollaz. ITEM situm trium domorum jacencium in Villa de La Roby cum situ unius porcy, cuius porcy fines sunt de prima parte via publica, de aliis partibus res dictorum de Lanoz, cum curtibus et plateis dictarum domorum. ITEM medietatem pro indiviso unius furni et curtium eius, jacentem en La Roby, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda et aliis partibus res dictorum confitencium. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, unam quartanam et unum quarteronum silliginis pulcre et receptibilis de reddictu in festo Sancti Michaelis, septem solidos servicii monete serviorum castri Cliti in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti, sex solidos, quatuor denarios tallie monete talliarum in festo Sancti Michaelis. Et ulterius debent annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra pro ipsis rebus unam fidelitatem homagii ligii melius quam alteri domino, pro qua facit annuatim, donec reddiderit seu se velle reddere debite presentaverit, quinques solidos monete suffertarum. Et premissa manifestaverunt hiidem confitentes virtute cuiusdam instrumenti albergamenti de premissis rebus facti per dominum

---

<sup>314</sup> Illeggibile.

<sup>315</sup> Sic.

<sup>316</sup> Per *Bascher*.

<sup>317</sup> Per *tercia*.

Petrum dominum de Cly, recepti per Nycolletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo, die secunda mensis maii. ITEM unam peciam prati jacentem loco dicto Jacz de Coreorum extimatam circa quinque quartanatas territorii et novalis, cuius fines sunt de prima parte Pont des **380** [642 verso] Coreorum, de secunda alpis vetus, de tertia res Martini Bastyer, de quarta pascua, quam peciam tenent a dictis confitentibus in feudum dictus Martinus Bascher, qui proinde facit eisdem annuatim quatuor solidos servicii cum placito quando acciderit. ITEM circa unam quartanatom terre jacentem en La Roby supra L'Estollacz, cuius fines sunt de prima parte Lasty supra domos de Lestollacz, de secunda res dictorum confitencium, de tertia loz Clappey, de quarta pascua. ITEM totam roydam cum servitute eiusdem in et pro qua ipsorum predecessores accedere tenebantur in negociis et operibus quondam dominorum de Cly. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, septem solidos servicii monete serviciarum in festo Sancti Stephani et quatuordecim solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti facti per dominum Petrum, quondam dominum de Cly, Bossonino de La Roby, abavo dictorum confitencium et suis, recepto per Nycoletum de Vacheria notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo quinto, die octava mensis decembris. ITEM confitentur facere eidem domino nostro duci et suis quibus supra pro tertia parte unius ovis in qua predecessores sui quondam tenebantur dominis de Cly, per dominum Petrum olim dominum de Cly remisse et quietate Andree, patruo dictorum confitencium, et Martino, fratri dicti Andreveti, instrumento inde recepto per Johannem Sancti Petri notarium anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die quinta mensis maii, videlicet sexdecim denarios servicii monete serviciarum in festo Sancti Stephani sine placito, ut docet per instrumentum supra proxime designatum. ITEM de recognicione dudum quondam in manibus Johannis Casey notarii et commissarii pro tunc facta per dictum Johannem et sequenter eciam in manibus Glaudii Voudani, equidem notarii et commissarii, videlicet res et possessiones infrascriptas que quondam fuerunt Andreveti Croset de Crista. ET primo unam peciam prati jacentem en Logiement, loco dicto Tercey, extimatam circa duo secatoria prati, quorum fines sunt de prima parte res liberorum Martini, de secunda torrens, de tertia res dictorum confitencium, de quarta via publica. ITEM usum suum novem vacarum et unius torelis supra tercerium pascuorum de Logiement, et si alii fines forent in premissis non noceant. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, septem solidos servicii monete serviciarum in festo Sancti Stephani **381** [643 recto] et quatuordecim solidos placiti quando acciderit. Et est in deducione quantitatis servicii<sup>318</sup> quam dictus quondam Andrevetus Croset faciebat<sup>319</sup> eidem domino pro omnibus feudis que ab eodem tenebat, ut inde premissa patent instrumento infeudacionis facte per dominum Petrum, quondam <dominum> de Cly, Andreveto et Martino fratribus, filiis quondam Bossonini de La Roby et suis, recepto per Johannem Sancti Petri notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo sexto, die vigesima secunda mensis februarii. ITEM confessi fuerunt se tenere in rectum feudum ut supra a prefato domino nostro duci et suis quibus supra de recognicione dudum facta quondam inclite memorie illustrissimo domino nostro genitori prelibati domini nostri ducis moderni, pro tunc comiti Sabaudie, in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissarii ut supra deputati per Vulliermetam Dognini de Losanchy, nomine suo et suorum consortium, de tota Alpe de Yllia et pascuis eiusdem, videlicet jus suum quod habent in dictis alpe et pascuis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, pro dicto suo jure, duos solidos servicii in festo Sancti Stephani cum jure suo quadraginta solidorum placiti quando acciderit, sic taxati et debiti pro placito debito<sup>320</sup> servicii dicte tocius alpis et pascuorum de Yllia quando acciderit unacum sua rata duorum solidorum, sex denariorum servicii in festo Sancti Stephani cum sua rata placiti<sup>321</sup> dicti servicii quando acciderit, dicto domino nostro duci debitorum pro quodam novali jacente in Yllia, quod quondam tenebat Johannetus Vullienii de Losanchy largiato et vacato per quondam dominum de Cly ad opus communitatum Villagiorum de Cengling, de la Roby, salvis Perreto et Saracino, de de<sup>322</sup> Losanchy, de Challoy, de La Serva et de Noarsa. Et hoc in exoneracione sexaginta octo solidorum servicii dicto domino nostro duci pro dicta tota alpe et pascuis de Yllia debitorum per dictam quondam Vulliermetam Dognini, nomine suo et suorum consortium, eidem domino seu eius predecessoribus recognitorum in manibus dicti quondam Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati, asserentes ipsi confitentes quod ipsi

<sup>318</sup> La parola *servicii* è aggiunta nel margine destro con un segno di richiamo.

<sup>319</sup> La parola *faciebat* è aggiunta in fondo alla pagina con un segno di richiamo.

<sup>320</sup> La parola *debito* è cancellata.

<sup>321</sup> La parola *placiti* è aggiunta nel margine destro con un segno di richiamo.

<sup>322</sup> Ripetuto.

facere consueverunt dicto domino nostro duci pro dicto suo jure dictorum duorum solidorum, sex denariorum servicii debitorum pro dicto novali, videlicet unum denarium servicii monete cursalis Auguste in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit. ITEM dictus Anthonius confitens nomine suo et quo supra, se tenere confitetur ut supra unam peciam prati **382 [ 643 verso]** jacentem en Logiement, loco dicto Loz Crestacz seu Tercier, cum domicillio intus sito, quorum omnium fines sunt de prima parte torrens, de secunda res dicti confitentis et eius fratris, quas tenent ab eodem domino, de tertia pascua, de quarta res eorundem confitencium, quas tenent ab eodem domino, quam peciam asserit alias esse suum allodium, sed illam presencialiter de feudo domini recognoscere volunt. ITEM et generaliter omnes res preconfinitas et descriptas, et si alii fines sint non obsint. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, ultra usagia, servicia ac fidelitates et tributa predeclarata, duodecim denarios servicii monete cursalis Auguste noviter augmentati annuatim in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit. Et hoc vigore et pretextu cuiusdam instrumenti albergamenti per me dictum commissarium nomine prefati domini facti dicto Anthonio confitenti, nomine suo et Petri eius fratris recipienti, et eorum heredum utriusque sexus et cui dare voluerint et cui perpetue et successive acciderit secundum tenorem et punctum franchesiarum Vallistornenchie, constante inde instrumento publico manu Martini de Foldon notarii, recepto anno, indicione, die et loco presentibus. Protestantes, promictentes, renunciantes ut supra. SUBSEQUENTER anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die vigesima sexta mensis januarii, in Valletornenchia videlicet in dicta domo illorum Carrelli supra descripta, presentibus Petro Andree Vulliermi et Martino Petri Vulliermi testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constitutus Andreas Gaspardi, nominibus suo et Francisci eius fratris, pro quo promisit ratum habere pro se eiusque heredibus et causam habituris, quam melius potuit et potest, cum juramento, laudavit, ratificavit penitus et confirmavit omnia et singula in presenti instrumento contenta in quantum eos tangere potest, cum et sub omnibus promissionibus, renunciacionibus et clausulis requisitis ad taliis<sup>323</sup> et necessariis. SUCCESSIVE, eisdem anno, indicione et loco, die vero decima nona mensis januarii, presentibus Johanne Machet et Johanne Bardoney testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, notum sit omnibus quod ibidem personaliter constitutus Andreas, filius quondam Martini de Heryn, nominibus suo et coniunctis in hac parte dicti eius patris et avunculorum suorum, fratrumque dicti eius patris, qui cum juramento, promissionibus, renunciacionibus et clausulis ad consimilia requisitis, in quantum eum eiusque patrem et avunculos tangit, ratificavit, laudavit et confirmavit omnia predescripta, confitendo se tenere a dictis confitentibus et facere ut inde superius est lacius expressum. DEINDE **383 [644 recto]** die penultima dicti mensis januarii, ubi supra, presentibus Martino Foldon notario et Johanne Lanoz testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, per harum seriem cunctis liquide appareat evidenter quod ibidem personaliter constituti Martinus Constantini et Barthollomeus eius nepos, qui pro se et suis heredibus et causam habituris et per juramenta sua, quam melius potuerunt et possunt in quantum sua interest, laudaverunt, ratificaverunt penitus et confirmaverunt omnia in presenti instrumento recognicionis descripta, promictentes contra eadem non facere, dicere vel venire, sed illa observare in nulloque contra facere volenti aliquialiter consentire, renunciando equidem omnibus excepcionibus et juribus ac patrie consuetudinibus quibus contra premissa dici posset vel opponi. De quibus omnibus premissis preceptum fuit michi notario subscripto duo et plura fieri et tradi publica instrumenta consilio et dictamine sapiencium, facti tamen substancia non mutata.

Petrus Cruse notarius.

---

<sup>323</sup> Per talia.

47 - 1458, nov. 8 -

A Valtournenche in casa Carrel, testi il notaio Foldon e Martino fu Giovanni Frutaz, **Andrea figlio del defunto Giovanni di Bruno Layou**, confessa di tenere in feudo terre e prati siti al Brengueyl, alla Manda, ad Arsines, alla Coppa nel Plan du Loz e a Frachey.

- *Confessio Andree, filii quondam Brunodi Layou de Valletornenchia.*

ANNO DOMINI MILLESIMO quatercentesimo quinquagesimo octavo, indicione sexta, die octava mensis novembris, apud Valletornenchiam videlicet in domo illorum Carrelli sita in Pasquier, presentibus Martino Foldon notario et Martino, filio quondam Johannis Frusta, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii ut supra stipullantis, personaliter constitutus **Andreas, filius quondam Johannis**<sup>324</sup> **Brunodi Layou**, qui gratis et sponte, quam melius et liberius potuit et sanius intelligi potest, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et in posterum **384 [644 verso]** successoribus quibuscumque causamque ipsius perpetue habituris, et per juramentum suum super sanctis Dei scripturis corporaliter prestitum, confessus fuit et publice, tamquam si esset in vero judicio propterea evocatus, manifeste recognovit se tenere velleque et debere tenere ac actenus tenuisse ex nunc imperpetuum se tenere consuit ad rectum et perpetuum feudum a prefato domino nostro duce Sabaudie et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognitione dudum facta illustrissimo domino nostro domino Amedeo, genitori prefati domini nostri moderni, pro tunc comiti Sabaudie, in manibus Johannis Casey notarii et commissarii deputati ad hec, per dictum Johannem eius patrem, et similiter in manibus Glaudii Voudani, commissarii equidem, per eundem Johannem eius patrem, videlicet res et possessiones subscriptas una cum omnibus et singulis fondis, finibus, partenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, rippagiis, conductibus cunctisque aliis bonis usibus et juribus universis et consuetis. ET primo quartam partem pro indiviso cum eius fratribus et nepotibus trium secatoriorum prati et territorii jacencium en Brengueyl, quorum fines dicuntur esse de prima parte Cleva Coctini, que est illorum Bernardi, de secunda pascua de Yllia, de tertia exitus de super. ITEM circa quartam partem unius eminate terre et prati jacentis en La Manda, cuius tocius pecie fines sunt de prima parte res Johannis Cochet, de quarta<sup>325</sup> res Johannis Perruqueti. ITEM quartam partem largii vel circa unius secatorii, cum quarto alterius secatorii prati jacentis in Monte Rotondo, cuius tocius pecie fines sunt undique pascua. ITEM quartam partem duorum secatoriorum prati et territorii jacencium in Plano Nemore, quorum fines sunt de prima et secunda partibus res Yanini Nycolleti, de tertia via publica, de quarta res Petri et Anthonii Morandi fratrum et Michaelis eorum nepotis, de quinta pascua de Champlevy. ITEM en Arsines circa quartum unius secatorii <prati> cuius tocius pecie fines sunt de prima parte res Martini Johannis Constantini et Barthollomei eius nepotis, quas tenet Michael Morandi, de secunda res eorundem de Morand. ITEM quartam partem unius eminate terre jacentem en La Coppa in plano dou Loz, cuius tocius pecie fines sunt de prima parte via publica, de secunda et aliis partibus pascua. ITEM quartam partem duorum secatoriorum cum dimidio prati jacencium loco dicto Frachey, quorum fines sunt de prima parte pascua de Champlevy, de secunda res **385 [645 recto]** infantum Petri Carrelli, de tertia pascua, de quarta res liberorum Petri Carrelli, quam quartam partem tenent nomine cambii a dicto confitente liberi Stephani et Petri Carrelli. Et si alii fines sint in premissis non noceant. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unum solidum cum quarta parte septem denariorum oboli servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit, unum solidum, sex denarios tallie sive collete in festo Sancti Michaelis et unum quarteronum cum dimidio et quartam partem medii monturerii silliginis de reddictu in festo Sancti Michaelis, et quartam partem quindecim denariorum monete cursalis Auguste pro jure suo sufferte quinte partis unius fidelitatis et quinque denarios pro quarta parte viginti denariorum debitorum pro sufferta tercie partis unius alterius fidelitatis in festo Sancti Stephani. ITEM tenet in feudum a dicto domino nostro duce Sabaudie et suis quibus supra, de recognitione dudum facta per Vulliermetam Johannis Dognini de Losanchy, nomine suo et suorum consortium in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissarii pro tunc ad hec deputati, recipientis nomine illustrissimi domini nostri domini Amedei pro tunc comitis Sabaudie, de tota alpe et pascuis de Yllia, videlicet quartam partem tocius juris quod quondam habebat Johannes Layou, eius quondam pater. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra,

<sup>324</sup> La parola *Johannis* è aggiunta in fondo alla pagina con un segno di richiamo.

<sup>325</sup> Per *secunda*, oppure mancano le altre due parti.

quatuor denarios servicii in festo Sancti Stephani, cum sua rata quadraginta solidorum placiti debiti pro dicta alpe et pascuis de Yllia quando acciderit, una cum sua rata duorum <solidorum>, sex denariorum servicii in festo Sancti Stephani, placiti inde debiti quando acciderit, dicto domino nostro duci debitorum pro quodam novali jacente in pascuis de Yllia, quod quondam tenebat Johannetus Vullienii de Losanchy largiato et vacato per quondam dominum de Cly ad opus communitatum Villarum de Cenglung, de la Roby, salvo Perreto et Saracino, de Losanchy, de Chalio, de La Serva et de Noarsa. Et hoc in exoneracione sexaginta octo solidorum servicii dicto domino nostro duci debitorum pro dicta tota alpe et pascuis de Yllia et per dictam Vulliermetam Dognini eidem domino nostro duci in manibus cuius supra recognitorum nomine suo et suorum consortium, dicens idem confitens, nomine suo proprio, quod ipse fecerit et facere consueverit pro suo jure dictorum duorum solidorum et sex denariorum servicii et placiti eorundem pro dicto novali, ut prefertur vacato, videlicet quartum unius denarii monete cursalis Auguste servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit. Promictens, protestans **386 [645 verso]** et renuncians ut in precedenti. ITEM, anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die vicesima sexta mensis januarii, in domo suprascripta, presentibus Andrea Gaspardi et Martino Vulliermi testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constitutus Johannes, filius quondam Petri Carrelli, nominibus suo et nepotum suorum, et Andreas, filius quondam Stephani Carrelli, qui gratis et sponte, quam melius potuerunt et sanius intelligi possunt, cum juramento ratificaverunt, laudaverunt et confirmaverunt in quantum eos tangit omnia in presenti manifesto descripta, promictentes non contra venire sed illa observare cum et sub omni juris et facti renunciacione necessaria pariter et cauthela. De quibus omnibus premissis jussum fuit michi notario subscripto duo et plura fieri et tradi publica instrumenta, consilio et dictamine peritorum, facti tamen substantia non variata.

Petrus Cruse notarius.

## 48 - 1458, nov. 8 -

Subito dopo l'atto precedente si costituiscono **Pietro e Giovanni figli di Giovanni di Bruno Layou e Margherita**, moglie di Martino, figlio del suddetto Giovanni, come amministratrice dei figli Pietro e Amedeo, che confessano di tenere in feudo terre e prati siti al Brengueyl, alla Manda, al Mont Riond (*Monte rotondo*), al Plan du Bois (*Plano nemore*), ad Arsines, alla Coppaz nel piano di Loz, a Frachey, ed hanno parte all'alpe di Yllia.

- *Confessio Petri et Johannis fratrum, filiorum quondam Johannis Brunodi Layou, nominibus suis et Martini eorum fratris.*

ANNO DOMINI, INDICIONE, DIE ET loco, coram testibus in proximo precedenti manifesto descriptis, noverint universi et singuli presentes inspecturi, quod ibidem ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii infrascripti more persone publice ut supra stipullantis, personaliter constituti **Petrus et Johannes fratres, filii quondam Johannis Brunodi Layou**, ac Margareta, uxor Martini, filii quondam dicti Johannis **387 [646 recto]** Layou tamquam gubernatrix et administratrix propter absenciam dicti Martini eius viri ad provincias allienas dudum translati, Petri et Amedei, eorundem Martini et Margarete coniugum filiorum, necnon ipsi omnes suis et coniunctis nominibus in hac parte dicti Martini absentis, pro quo promiserunt habere et tenere ratum et firmum et facere per eundem laudari et confirmari omnia et singula in presenti instrumento contenta quocienscumque fuerint requisiti post tamen redditum eiusdem, cum juramentis, promissionibus, renunciacionibus et aliis clausulis ad hec opportunis et necessariis, cum effectu et per publicum instrumentum suis propriis sumptibus et expensis, qui gratis et sponte, quam melius et liberius potuerunt et sanius intelligi possunt, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et in posterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris, et per juramenta sua super sanctis Dei scripturis corporaliter prestita, confessi fuerunt et publice, tamquam si essent in vero iudicio propterea evocati, manifeste recognoverunt se tenere velleque et tenere debere ex nunc imperpetuum ad rectum et perpetuum feudum nomineque recti et perpetui feudi a prelibato domino nostro duce Sabaudie et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognitione olim illustrissimo principi domino nostro Amedeo, pro tunc comiti Sabaudie, facta in manibus quondam Johannis Casey, notarii et commissarii tunc ad ea deputati, per dictum Johannem Layou, patrem eorundem confitentium, et sequenter in manibus Glaudii Voudani, commissarii equidem, per Andream, filium Johannis Layou nomine dicti Johannis eius patris, videlicet res et possessiones subscriptas cum earum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, rippagiis, conductibus cunctisque aliis bonis usibus, juribus et pertinenciis universis et consuetis. ET primo tres partes pro indiviso cum Andrea eorum fratre trium secatoriorum prati et territorii jacencium en Brenguyll, quorum fines dicuntur esse de prima parte Cleva Coctini, que est illorum Bernardi, de secunda pascua de Yllia, de tercia exitus de super. ITEM tres partes vel circa unius eminate terre et prati jacentis en La Manda, cuius tocius pecie fines sunt de prima parte res Johannis Cochet, de secunda pascua de Yllia, de tercia res dicti Johannis Cochet, de quarta res dicti Johannis Perruqueti. ITEM tres partes largii unius secatorii prati vel circa cum tribus partibus quarti alterius secatorii prati jacentis in Monte Rotondo et enim<sup>326</sup> fines **388 [646 verso]** dicuntur esse de prima parte pascua et de omnibus aliis eciam. ITEM tres partes duorum secatoriorum prati et territorii jacencium in Plano Nemore quorum fines dicuntur esse de prima et secunda partibus res Yanini Nycoleti, de tercia via publica, de quarta res Petri Morandi et eius fratris et nepotis, de quinta pascua de Champlevy. ITEM en Arsines circa tres partes unius secatorii prati cuius tocius pecie fines sunt de prima parte res Martini Johannis Constantini et Barthollomei eius nepotis, quas tenet Michael Morandi, de secunda res eorundem de Morand, de tercia res heredum Johannis Pertuseti, de quarta res eorundem de Morand. ITEM tres partes unius eminate terre jacentis en La Coppaz in Plano dou Loz, cuius fines tocius pecie sunt de prima parte via publica, de secunda et aliis partibus pascua. ITEM tres partes duorum secatoriorum prati cum dimidio jacencium loco dicto Frachey, quorum fines sunt de prima parte pascua de Champlevy, de secunda res infantum Petri Carelli, de tercia pascua, de quarta res liberorum Petri Carrelli, quam peciam tenent a dictis confitentibus nomine cambii liberi Petri et Stephani Carrelli, et si alii fines sint in premissis non noceant, una cum omnibus et singulis fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, cunctisque aliis bonis usibus juribus universis et consuetis ipsarum rerum. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, tres solidos et tres *denarios*<sup>327</sup> partes septem denariorum oboli

<sup>326</sup> Probabilmente per *cuius*.

<sup>327</sup> La parola *denarios* è cancellata.

servicii monete serviciorum in festo Sancti Stephani, cum eorum recto placito quando acciderit et quatuor solidos, sex denarios tallie monete talliarum sive collete in festo Sancti Michaelis, quatuor quarteronos cum dimidio et tres partes medii monturerii silliginis de reddictu in festo Sancti Michaelis, undecim denarios cum medio obolo pro eorum jure sufferte, videlicet trium parcium quinte partis unius fidelitatis annuatim in festo Sancti Stephani et quindecim denarios monete suffertatis<sup>328</sup> pro tribus partibus viginti denariorum, debitorum pro sufferta tercie partis alterius fidelitatis in eodem festo. ITEM se tenere in feudum ut supra confitentur de recognicione quondam facta jamdicto domino nostro, pro tunc comiti Sabaudie, in manibus Johannis Casey per Vulliermetam Dognini de Losanchy de tota Alpe de Yllia et pascuis eiusdem, videlicet tres partes juris et rationis quas quondam habebat idem Johannes eorum pater et sequenter nunc dicti confitentes. ET inde facere et debere **389 [647 recto]** annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, videlicet duodecim denarios servicii in festo Sancti Stephani cum suo jure quadraginta solidorum placiti debiti pro dicta tota alpe et pascuis de Yllya quando acciderit, una cum eorum rata duorum solidorum, sex denariorum servicii in festo Sancti Stephani ac eorum placiti quando acciderit, debitorum eidem domino nostro duci Sabaudie pro quodam novali jacente in pascuis de Yllia, quod quondam tenebat Johannetus Vullienici de Losanchy, largiato et vacato per quondam dominum Petrum dominum de Cly ad opus communitatum villagiorum de Cengling, de la Roby et de Noarsa. Et hoc in exoneratione sexaginta octo solidorum servicii dicto domino nostro duci debitorum pro dicta tota alpe et pascuis de Yllya, debitorum, et per dictam quondam Vulliermetam Dognini eidem domino recognitorum nomine suo et suorum consortum in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati, confitentes et dicentes ulterius dicti manifestantes, nominibus suis et coniunctis quorum supra, quod ipsi faciunt et facere consueverunt annuatim pro jure suo dictorum duorum solidorum, sex denariorum servicii ut supra debitorum placitique eorundem quando acciderit, videlicet tres partes unius denarii monete cursalis Auguste servicii annuatim in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit. Protestantes, promictentes et renunicantes ut in precedenti. SUCCESSIVE, anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die vigesima sexta mensis januarii, apud Vallemtornenchiam, videlicet in loco supra proxime descripto, presentibus Andrea Gaspardi et Martino Vulliermi testibus ad hec vocatis et rogatis, notum serie presencium fiat universis quod ibidem presonaliter constitutus Johannes, filius quondam Petri Carrelli, nominibus suo et coniunctis fratrum et nepotum suorum pro quibus ratum habere promisit, et Andreas Stephanini Carrelli, qui gratis et sponte cum juramento laudaverunt omnia et singula in presenti instrumento contenta, confitentes se tenere ut supra nomine cambii a dictis confitentibus tres partes pecie supraconfinatae, jacentis loco dicto Frachey, promictentes et renunciantes ut supra. De quibus omnibus supradictis preceptum fuit per me notarium et commissarium infrascriptum fieri et tradi duo et plura publica instrumenta consilio et dictamine peritorum, facti tamen substancia non mutata, videlicet duo prima sumptibus dictorum confitencium, quorum unum sit ad opus dicti domini nostri ducis, et reliquum ad opus dictorum confitencium.

Petrus Cruse notarius

---

<sup>328</sup> Per *suffertarum* o *sufferte*.

**49 - 1459, aug. 11 -**

A Verrayes, nell'abitazione di Pietro Myaczot (detta *Infernet*) testi il vicario Giacomo di Strambineto, Giovanni di Lorenzo Aymonod, detto Magnyon, e Ludovico Mydone, **Giovanni, figlio di Andrea Ansermet**, debole e malato, per un terzo, Giovanni, figlio del defunto Pietro Ansermet, per un altro terzo, e Ludovico, figlio emancipato di Antonio di Pietro Ansermet, per l'ultimo terzo, confessano di tenere in feudo prati e terre siti a Crépin di Valtournenche (alla Rossery, alla Cleva di Ponteyl, alla Lavenchy, alle Cleve, alle Rayes, alle Guvères, alle Battendières, nei prati di Crépin con casa e aia, a Lyortères, alle Golletes, al Clos Canal) a Pramonda, con casa, parte degli alpeggi di Crépin, di Vachary e Lyortères (albergo di Bonifacio e Pietro di Cly a Lorenzo Scandole, antenato della moglie di Pietro Ansermet, Nicolet Vacher notaio, il 6.11.1339) un dodicesimo del Grand Moulin sito in località La Val, altri beni a Montmené, al Clos du Lay o des Sapeys, alle Ruynes sotto il Mont de Clus, alla Fontana, (albergo di Bonifacio di Cly ad Ansermeto loro antenato, Enrico Sermodi notaio, nel 1324) al Bois du Clévas. Da parte della loro nonna Guglielmetta, figlia di Umberto di Crépin, tengono in feudo altri beni a Crépin con case (alla Rossery, alle Clevettes, alla Lavenchy, alle Rayes, alle Guvères, al Crou, al Berczinasch, alle Clèves sotto Crépin) e hanno diritto ai suoi alpeggi. Hanno parte con altri consorti al Grand Moulin (*Grossum molendinum*) sito a La Val sul torrente di Yllia, con diritto alle macine di Champlève. Possiedono ancora, insieme ad altri parenti, un quarto del mulino della Meysonnasse, diritti sull'alpeggio di Chignana e altre terre a Maën, oltre alla facoltà di costruire un mulino sul torrente di Cignana.

**390 [647 verso]** - *Confessio Johannis, filii Andree filii quondam Petri Ansermeti, pro tercia parte, et Johannis filii quondam Petri Ansermeti, pro alia tercia parte, necnon Ludovici filii Anthonii Ansermeti, emancipati ab eius patre.*

ANNO DOMINI MILLESIMO quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die vero undecima mensis augusti, apud Varayam videlicet in domo illorum Petri Myaczot vocata *Infernet*, presentibus Jacobo de Strambinelo, vicario eiusdem loci, et Johanne Laurencii Aymonodi, dicto Magnyon, ac Ludovico Mydene, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii subscripti ut supra stipullantis, personaliter constituti **Johannes, filius quondam Petri Ansermeti**, hominis debilis et in senectute constituti, pro quo promisit idem Johannes habere ratum et firmum et facere per eosdem laudari et confirmari omnia et singula in presenti instrumento contenta quociescumque fuerit requisitus, cum juramentis, promissionibus, renunciacionibus et aliis clausulis ad hec opportunis et necessariis, cum effectu et per publicum instrumentum suis propriis sumptibus et expensis, pro tercia parte, nec non Johannes, filius quondam Petri Ansermeti pro alia tercia parte, et Ludovicus, filius Anthonii Petri Ansermeti, velud emancipatus et causam habens a dicto eius patre, prout inde de ipsa emancipacione et causa constare dicitur instrumento publico manu Johannis Meyneti notarii recepto sub anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo octavo, indicione sexta, die decima mensis augusti, pro alia tercia parte, qui gratis et sponte, non vi, non dolo, non metu nec aliqua fraudis specie vel machinacione ad hec inducti, circumventi vel oppressi, sed scientes et prudentes et suis spontaneis voluntatibus moti, quam melius, liberius **391 [648 recto]** et securius potuerunt et possunt, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et in posterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris, et per juramenta sua super sanctis Dei scripturis corporaliter prestita, confessi fuerunt et publice, tamquam si essent in vero judicio propterea evocati, manifeste recognoverunt se tenere velleque et debere tenere ex nunc imperpetuum ac acthenus tenuisse ad rectum et perpetuum feudum nomineque recti et perpetui feudi, a prefato domino nostro duce Sabaudie et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognicione dudum facta in manibus quondam Johannis Casey et Glaudii Voudani, notariorum et commissariorum ad hec deutorum, per dictum Petrum Ansermeti eorum patrem et avum, videlicet res et possessiones subscriptas, cum earum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, cunctisque aliis bonis usibus et juribus universis et consuetis. ET primo circa unam quartanatam prati jacentem en Rossery, cuius fines sunt de prima parte res dictorum confitencium, de secunda res Martini Andree Aymonodi, de tercia res dictorum confitencium, de quarta res Johannis Pertuseti. ITEM circa unam eminatam terre jacentem in Cleva dou Ponteyl, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda et aliis partibus res dictorum confitencium. ITEM circa tres quartanatas prati et terre jacentes en La Lavenchy, quarum fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Johannis Pertuseti, de aliis partibus res Clementis et Johannis Aymonodi. ITEM circa tres eminatas terre et unam quartanatam prati jacentes loco dicto Cleves subtus villam, quarum fines sunt de prima parte via publica, de secunda res heredum Petri Fabri, de tercia